
diário oficial Nº 35.564  75Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

Para deslocarem-se ao município abaixo relacionado:

ORIGEM DESTINO PERÍODO QTDE
BELÉM BREVES 14/09 A 18/09/2023 4,5

MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral - Ordenadora de Despesas

Protocolo: 993606
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 761/2023-GGP/DPG, de 02/10/2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006.
Considerando o Processo nº 2023/1119822. RESOLVE: Conceder 30 
(trinta) dias de férias regulamentares aos: DEFENSORES PÚBLICOS: 
ADRIANA MELO DE BARROS, Mat. 5895966, P.A. 21/22, 16/11/2023 a 
15/12/2023’_30 dias.; ALEXANDRE MARTINS BASTOS, Mat. 51855739, 
P.A. 22/23, 16/11/2023 a 15/12/2023’_30 dias. ; ANA CAROLINA SI-
MAO FERNANDES DE MIRANDA, Mat. 5968366, P.A. 22/23, 01/11/2023 
a 30/11/2023_30 dias. ; ANDERSON LUIS LIMA DA SILVA, Mat. 
5968074, P.A. 22/23, 16/11/2023 a 30/11/2023_15 dias. 15/02/2024 a 
29/02/2024_15 dias. ; ANDRE FILIPE RIBEIRO VALENTE, Mat. 57220824, 
P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias. ; ANDREIA MACEDO BAR-
RETO, Mat. 5895996, P.A. 22/23, 23/11/2023 a 22/12/2023_30 dias. ; 
BIA ALBUQUERQUE TIRADENTES, Mat. 5935442, P.A. 22/23, 06/11/2023 
a 17/11/2023_12 dias. 01/04/2024 a 18/04/2024_18 dias. ; BRUNO 
SILVA NUNES DE MORAES, Mat. 55589084, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 
19/12/2023_30 dias. ; DANIEL AUGUSTO LOBO DE MELO, Mat. 57227137, 
P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias. ; DANIELA MARTINS MA-
CHADO, Mat. 57188107, P.A. 21/22, 20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias. ; 
DIOGO MARCELL SILVA NASCIMENTO ELUAN, Mat. 57227857, P.A. 19/20, 
20/11/2023 a 04/12/2023_15 dias. 06/05/2024 a 20/05/2024_15 dias.; 
FRANCISCO ROBERIO CAVALCANTE PINHEIRO FILHO, Mat. 57233819, 
P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias. ; GIANE DE ANDRADE 
BUBOLA LIMA, Mat. 55588717, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023_30 
dias. ; GRAZIELA PARO CAPONI, Mat. 5935439, P.A. 22/23, 22/11/2023 
a 21/12/2023_30 dias. ; JOSE ROGERIO RODRIGUES MENEZES, Mat. 
5935435, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias. ; JULIANA GOES 
ROCHA, Mat. 5941099, P.A. 22/23, 13/11/2023 a 22/11/2023_10 dias. 
02/05/2024 a 21/05/2024_20 dias. ; LARISSE CAMPELO MESSIAS, Mat. 
5968093, P.A. 22/23, 06/11/2023 a 15/11/2023_10 dias. 19/08/2024 a 
07/09/2024_20 dias. ; LUIZ HELENO SANTOS DO VALE, Mat. 3083004, P.A. 
21/22, 21/11/2023 a 20/12/2023_30 dias. ; MATHEUS GOMES CAMACHO, 
Mat. 5968042, P.A. 22/23, 23/11/2023 a 07/12/2023_15 dias. 03/06/2024 
a 17/06/2024_15 dias. ; MAURA CRISTINA MAIA VIEIRA, Mat. 57190954, 
P.A. 21/22, 20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias. ; PAULA MARIA DE SOU-
ZA ADRIAO, Mat. 57190980, P.A. 21/22, 06/11/2023 a 05/12/2023_30 
dias. ; SILVIA GOMES NORONHA, Mat. 55589185, P.A. 22/23, 20/11/2023 
a 19/12/2023_30 dias. ; URSULA DINI MASCARENHAS, Mat. 57231661, 
P.A. 21/22, 08/11/2023 a 07/12/2023_30 dias. ; VANESSA MARIA DE MA-
TOS CASTRO, Mat. 5968100, P.A. 22/23, 16/11/2023 a 15/12/2023_30 
dias. ; VANESSA SANTOS AZEVEDO ARAUJO, Mat. 57191049, P.A. 22/23, 
20/11/2023 a 19/12/2023_30 dias. DEMAIS SERVIDORES: ADSON DOS 
SANTOS LEITE, Mat. 5899910, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 
dias.; AMANDA DA SILVA PINHEIRO, Mat. 5945374, P.A. 22/23, 
06/11/2023 a 20/11/2023’_15 dias. 05/12/2023 a 19/12/2023’_ 15 dias. 
“; ANA CLOTILDE FERREIRA DO NASCIMENTO, Mat. 54191416, P.A. 22/23, 
16/11/2023 a 15/12/2023’_30 dias. ; ANA CRISTINA MORENO FURTADO, 
Mat. 5463807, P.A. 21/22, 20/11/2023 a 45279_30 dias.; ANA DO SOCOR-
RO NUNES MOURA JATENE SOUSA, Mat. 33138, P.A. 22/23, 06/11/2023 
a 05/12/2023’_30 dias.; ANTONIO MIRANDA DA FONSECA NETO, Mat. 
5968683, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 dias. ; CARLOS DOS 
SANTOS SOUSA, Mat. 3083578, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 
dias.; CAROLINE NOBRE NOGUEIRA, Mat. 5944915, P.A. 22/23, 06/11/2023 
a 20/11/2023’_15 dias. 15/05/2024 a 29/05/2024’_ 15 dias. “; CLAUDER-
SON MIRANDA, Mat. 57201785, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 
dias.; CLEIDE CECILIA EVANOVITCH DOS SANTOS, Mat. 3083160, P.A. 
21/22, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 dias.; DJULLIANA SABINE CANCIAN, 
Mat. 5909470, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 dias.; EDVAL-
DO DA SILVA JAIME JUNIOR, Mat. 57216362, P.A. 22/23, 16/11/2023 
a 20/12/2023’_35 dias.; FLADILSON DA COSTA NOBRE JUNIOR, Mat. 
5915816, P.A. 22/23, 06/11/2023 a 20/11/2023’_15 dias. 15/05/2024 a 
29/05/2024’_ 15 dias. “; GEYCE LANA OLIVEIRA TRINDADE, Mat. 5945387, 
P.A. 22/23, 08/11/2023 a 07/12/2023’_30 dias.; GIOVANNA RAMOS ARA-
GAO, Mat. 5952663, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 dias.; 
GIOVANNA VITORIA DE CASTRO BARBOSA, Mat. 5949589, P.A. 22/23, 
06/11/2023 a 20/11/2023’_15 dias. 15/04/2024 a 29/04/2024’_ 15 dias. 
“; GLAUCIA BENTA BORGES, Mat. 57209227, P.A. 22/23, 06/11/2023 a 
05/12/2023’_30 dias.; ISRAEL FRANCA MONTEIRO, Mat. 5899967, P.A. 
21/22, 16/11/2023 a 15/12/2023’_30 dias.; IVAL DE ANDRADE PICAN-
CO JUNIOR, Mat. 5184436, P.A. 22/23, 06/11/2023 a 05/12/2023’_30 
dias.; JAILSON DA SILVA VIEIRA, Mat. 5935913, P.A. 21/22, 01/11/2023 
a 30/11/2023’_30 dias.; JOAO SANTANA DA SILVA, Mat. 57202738, P.A. 
22/23, 06/11/2023 a 05/12/2023’_30 dias.; JULIANA SANTOS PACHECO 

DE ALMEIDA, Mat. 5917441, P.A. 22/23, 21/11/2023 a 05/12/2023’_15 
dias. 06/03/2024 a 20/03/2024’_ 15 dias. ; MARCELO MONTEIRO FARIAS, 
Mat. 57201699, P.A. 20/21, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 dias.; MA-
RIA DA CONCEICAO PEREIRA DE OLIVEIRA, Mat. 57234576, P.A. 22/23, 
26/11/2023 a 25/12/2023’_30 dias. ; MARIA HELENA SOUZA DA SILVA, 
Mat. 5900274, P.A. 22/23, 20/11/2023 a 19/12/2023’_30 dias. ; NATA-
LIA COUTO DIAS DA SILVA, Mat. 57195075, P.A. 22/23, 06/11/2023 a 
20/11/2023’_15 dias. 08/07/2024 a 22/07/2024’_ 15 dias.; NYCOLE DOS 
SANTOS MACHADO FARACO, Mat. 5955852, P.A. 22/23, 06/11/2023 a 
05/12/2023’_30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 993636

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 768/2023-GGP-DPG, DE 03 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/1051302. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo de férias regulamentares, em período contínuo, 
referente ao aquisitivo (2022/2023), do Defensor público RODRIGO 
SOUZA DA SILVA; Id. Funcional; 5935437/ 1, concedidas pela PORTARIA 
nº 690/2023-GGP-DPG, de 06/09/2023; publicado no Doe nº 35.536, de 
12/09/2023; com gozo no período de 05/10/2023 a 03/11/2023 - 30 dias. 
Ficando agora alterado, o gozo para o período de 07/10/2023 a 05/11/2023 
– 30 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 993650
PORTARIA Nº 751/2023-GGP-DPG, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023. 
A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, em exercício, no uso 
das atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2023/940937. RESOLVE: 
TRANSFERIR, o gozo da segunda fração de férias regulamentares, em 
período fracionado, referente ao aquisitivo (2022/2023), da Defensora 
pública ANA PAULA PEREIRA MARQUES VIEIRA; Id. Funcional; 80845361/ 
2, concedidas pela PORTARIA nº 374/2023-GGP-DPG, de 01/06/2023; 
publicado no Doe nº 35.425, de 05/06/2023; com gozo nos períodos de 
12/07/2023 a 31/07/2023 - 20 dias e de 06/12/2023 a 15/12/2023 – 10 
dias. Ficando agora alterado, o gozo da segunda fração para o período de 
08/01/2024 a 17/01/2024 - 10 dias. 
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Defensora Pública-Geral do Estado do Pará, em exercício.

Protocolo: 993651

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 764/2023-GGP-DPG, DE 02 DE OUTUBRO DE 2023. 
A SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das 
atribuições conferidas pelo art. 9°, V, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006.  Considerando o Processo nº 2023/953585. RESOLVE: 
EXCLUIR os efeitos dos atos de transferência de férias da Defensora Pública 
MAYANA BARROS JORGE JOAO; Id.: Funcional: 5931565/ 1, publicada na 
PORTARIA Nº Nº659/23-GGP/DPG, de 29/08/2023, DOE Nº 35.528, de 
01/09/2023, que transferiu os 30 (trinta) dias de férias, com gozo contínuo, 
referente ao   aquisitivo (2022/2023), para o període de 18/09/2023 a 
17/10/2023 – 30 dias.
MÔNICA PALHETA FURTADO BELÉM
Subdefensora Pública-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 993647
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 4, DE 2 DE OUTUBRO DE 2023
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções conferidas pelo art. 8º, IV e XXIII da Lei Complementar n° 54, de 7 
de fevereiro de 2006, considerando a importância de conjungar a prática 
profissional com o conhecimento acadêmico, considerando o interesse da 
Defensoria Pública do Estado do Pará em incentivar a qualificação per-
manente de seus membros e servidores públicos, TORNA PÚBLICO, no 
âmbito da Defensoria Pública,   o edital do PROGRAMA DE INCENTIVO À 
CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL - ANO 2023, destinado ao ressarcimento 
total ou parcial, por reemboldo financeiro a membros(as) e servidores(as) 
da Defensoria Pública do Estado do Pará, em conformidade com o disposto 
na Resolução  CSDP nº 316, de 18 de abril de 2022, conforme as condições 
e limites estabelecidos no Edital. O Edital, assim como as demais informa-
ções, estarão disponíveis, na íntegra, no site https://defensoria.pa.def.br/
Legislacao.aspx na aba publicações.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 993444


